UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-NC Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025

Về việc lấy ý kiến về dự thảo

Văn bản của UBND tỉnh

 Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và được sự thống

nhất của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình, xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể:

Sở Dân tộc và Tôn giáo trình(1) Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thống nhất

việc Hội thánh Mennonite Việt Nam tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo hoặc

địa điểm hợp pháp đã đăng ký trên dịa bàn tỉnh.

(có gửi tài liệu gửi kèm theo)

Kính đề nghị Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, có ý kiến về nội dung nêu trên (có Phiếu ghi ý kiến kèm theo) và gửi về

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 14 tháng 11 năm 2025 để tổng hợp,

hoàn chỉnh và trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thay mặt Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- VPUB: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, NC.NĐB.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

1 Tại Tờ trình số 1368/TTr-SDTTG ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo.

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

I. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

1. Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được hồ sơ của Hội thánh Mennonite Việt Nam

đề nghị tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo hoặc địa điểm hợp pháp đã đăng ký:

- Tên cuộc lễ: Lễ Truyền giảng;

- Thời gian tổ chức: Từ 16 giờ đến 21 giờ 30 phút ngày 17/11/2025;

- Địa điểm tổ chức: Nhà hàng Trung tâm tiệc cưới và Hội nghị Diamond,

số 05 Tôn Đức Thắng, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi;

- Thành phần tham dự: Chức sắc, chức việc, tín đồ thuộc Hội thánh

Mennonite Việt Nam trong và ngoài tỉnh Quảng Ngãi khoảng 700 người.

- Nội dung tổ chức: Truyền giảng Tin lành.

2. Qua rà soát hồ sơ và ý kiến của các cơ quan liên quan2, Sở Dân tộc

và Tôn giáo nhận thấy:

a) Truyền giảng là hoạt động tôn giáo thường xuyên của đạo Tin lành. Trên

địa bàn tỉnh, Hội thánh Mennonite Việt Nam có 660 tín đồ, 03 chức sắc, 07 điểm

sinh hoạt tôn giáo tập trung, 02 tổ chức tôn giáo trực thuộc và chưa có cơ sở thờ

tự. Trong những năm qua, hoạt động, sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ chấp

hành tốt pháp luật.

 b) Trong chương trình tổ chức của Hội thánh Mennonite Việt Nam có nội

dung giảng đạo của Mục sư Gil Bert James Randoph, quốc tịch Hoa Kỳ.

Đối với việc mời chức sắc người nức ngoài vào Việt Nam giảng đạo đã

được Ban Tôn giáo Chính phủ chấp thuận tại Công văn số 1493/TGCP-TL ngày

06/11/2025.

 c) Luật Tín ngưỡng, tôn giáo có quy định tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn

giáo hoặc địa điểm hợp pháp và Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025

của Chính phủ quy định thẩm quyền xem xét, giải quyết thuộc UBND cấp tỉnh

tỉnh.

Đồng thời, hồ sơ của Hội thánh Mennonite Việt Nam đảm bảo theo quy

định của pháp luật.

e) Đề xuất: Căn cứ Điều 46 và Điều 48 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm

2016; Điều 19 Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ;

2 Công an tỉnh, UBND phường Nghĩa Lộ

 3

trên cơ sở ý kiến của các đơn vị, địa phương có liên quan, Sở Dân tộc và Tôn giáo

thống nhất và đề xuất UBND tỉnh chấp thuận Hội thánh Mennonite Việt Nam tổ

chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo hoặc địa điểm hợp pháp.

II. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến (ghi trực tiếp vào

văn bản này, nếu tham gia nhiều thì gửi kèm theo tờ rơi về nội dung ý kiến)

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

III. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

Lý do: …….………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………….

  Quảng Ngãi, ngày        tháng  11  năm 2025
  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

		2025-11-12T07:51:18+0700
	Trà Thanh Trí

		2025-11-12T08:04:16+0700

		2025-11-12T08:40:38+0700

		2025-11-12T08:40:22+0700

		2025-11-12T08:40:22+0700

		2025-11-12T08:40:22+0700

		2025-11-12T08:40:56+0700